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REPÚBLICADELECUADOR

ASAMBLEA NACIONAL

COMISIÓN DEL RÉGIMEN ECONÓMICO Y TRIBUTARIO

Y su REGULAcTóI y coNTRoL

ACTA No. 050

QUITO, 3 de diciembre de 2014

PRESIDE EL ASAMBLEíSTA OSWALDO LARRIVA ALVARADO

ACTÚA COMO PROSECRETARIA RELATORA LA ABOGADA ANGÉLICA

CAMPOVERDE ORT¡Z.

Se encuentran presentes los siguientes asambleístas:
. Oswaldo Larriva

. Galo Borja

. Carlos Bergmann

. Ramiro Aguilar

. Ramón Terán

' El asambleísta Virgilio Hernández envió carta de excusa y delegación a su alterna

María Eugenia Gutiérrez

. Fanny Uribe

. Ximena Peña

. Rocío Albán

. Vethowen Chica.

Existe el quórum reglamentario para dar inicio a la sesión No. 050 a las 11h4S.

Se da lectura al orden del día:

1.- Avocar conocimiento del Proyecto de Ley Orgánica de lncentivos a la Producción y

Prevención del Fraude Fiscal, calificado en materia urgente económica.
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2.- Comparecencia de la doctora Ximena Amoroso, Directora del Servicio de Rentas

lnternas, quien explicará los alcances del Proyecto de Ley Orgánica de lncentivos a la

Producción y Prevención del Fraude Fiscal, calificado en materia urgente económica.

No existen peticiones de modificación del orden del día.

Siendo las 10H44, el señor Presidente declaró comisión general para dar inicio con la

intervención de la economista Ximena Amoroso, Directora del Servicio de Rentas

lnternas.

La Directora del SRI Ximena Amoroso indica que su presencia es para comentar a los

señores Asambleístas miembros de la Comisión, los objetivos del proyecto y el impulso

que el mismo da a la producción, a la inversión y a la apertura de fuentes de empleo.

Manifiesta que se apoyará en una presentación con diapositivas, misma que se adjunta a

la presente acta.

La Directora del SRI Ximena Amoroso, manifiesta que este proyecto de ley no genera

impuestos, no sube ni el IVA ni el impuesto a la renta de personas y de sociedades. Los

objetivos del proyecto son: el fomento a las inversiones y producción, la prevención del

fraude fiscal y combatir las actividades financieras que encuentran recovecos en Ia norma

para no tributar. El efecto del proyecto es que va a generar empleo y competitividad y

mejorar la política pública, todo lo que nos va a dar mejores resultados.

Recuerda a los miembros de la Comisión que el Código de la Producción pretendió atraer

inversiones nuevas. El actual proyecto, en cambio, da incentivos a las empresas que ya

están en función y crea incentivos para las nuevas sociedades que están ya en Quito y

Guayaqui l, sin ninguna restricción.

Señala además la Directora del SRI que el proyecto ha sido revisado con los grupos

empresariales, y que una herramienta fundamental es la doble deducción por el gasto de

depreciación. Este gasto se deduce del impuesto a la renta, y que la deducción consiste
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en que por los primeros 5 años multiplique por 2la deducción, es decir, por los primeros 5

años se deduce dos veces. De esta manera al empresario se le da mayor liquidez por

menor pago del impuesto a la renta. Este es un beneficio potente, sin montos de inversión

y sin restricciones.

También se establece una doble deducción a las micro y pequeñas empresas en

capacitaciones y las promociones en el exterior. Con esto se consigue un personal más

capacitado y les hace más competitivos. Por esa capacitación se duplica el gasto

deducible, y además mejora la producción.

En términos porcentuales del contenido del proyecto de ley, el 60% son incentivos

tributarios, y el 38% son para prevención del fraude fiscal. Un nuevo incentivo es la
estabilidad tributaria que es el congelamiento de los tributos a través de un contrato de

inversión cuando la inversión es mayor a 100 millones de dólares y que firmen los

contratos de inversión por 15 años, sean nacionales o extranjeras. Este incentivo es a la

inversión nueva. Este incentivo sigue un modelo internacional que cuando se estabilizan

las tarifas impositivas se paga una prima que es de 3 puntos. El impuesto a la renta de

sociedades actualmente es del22o/o, y manifiesta que se estabiliza a un 25o/o durante 15

años, lo que es un atractivo pues se proyecta la carga tributaria a futuro. Solamente se

exceptúa de este 25o/o en el caso de minería con el 22o/o de impuesto a la renta.

La exención en el pago del impuesto a la renta a las industrias básicas, o sea aquellas de

gran magnitud de inversión, como son las refinerías, la industria de aluminio, las

procesadoras de celulosa se amplía a 10 años, más de los 5 años que contempla la ley

actual. Son beneficiarias aquellas inversiones que pasan de más de mil millones de

dólares, mundialmente ese monto solamente corresponde a industrias básicas. Son

principalmente las empresas que operan en los sectores estratégicos las beneficiadas.

Continúa su exposición señalando que se exonera del impuesto a la renta al bono que da
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el MAGAP por reforestación. Por ser un subsidio no tiene lógica poner un impuesto en

favor del Estado, si es el mismo Estado el que está pagando cuando los empresarios

dedicados a la agroforestería cumplen los requisitos para darles este bono.

En general, esta reforma legal no tiene fines recaudatorios. Son políticas anticíclicas que

se implementan cuando hay una desaceleración; al contrario de lo que prescriben las

recetas neoliberales, en lugar de retraer la inversión y el consumo, hacemos lo contrario

apostando a la inversión y al sacrificio fiscal que da como resultado generación de empleo

y dinamismo nacional.

También se amplían los plazos para el pago de las deudas tributarias, que actualmente

son de dos años. Se amplia el plazo a 4 años con intereses pero que benefician a las

empresas deudoras que solicitan facilidades de pago, evitando su cierre y la afectación al

empleo. Hasta la fecha, en 2 años se han dado 3796 facilidades de pago.

Respecto del tema del sector bananero, recordó que en el 2010 se le dio un impuesto

único del 2a/a de sus ventas. Algunos exportadores son a la vez productores, por to que

tendrían dos regímenes impositivos, razón por la que se unifican en un solo impuesto

único, que va del 1 ,5o/o ?l 2o/o dependiendo de las características de la empresa, de

acuerdo al número de cajas que se producen y se exportan. Este aspecto se ha

conversado con los productores y los exportadores.

En cuanto al sector cafetalero, la reforma ya ha sido aceptado en el trámite de una ley

hecha en estos días, razón por la que se debe retirar este aspecto del proyecto.

Respecto del fraude fiscal, para algunos sectores las obligaciones tributarias son

determinadas contablemente, y en ese proceso se encuentran recovecos de la ley para

no pagar impuestos.

Sobre el pago de los dividendos del beneficiario efectivo manifiesta la Directora del SRI
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que actualmente hay una exoneración cuando el accionista es del exterior y no paga el

impuesto a la renta. Pero algunos accionistas se han hecho registrar como que son del

exterior y son los mismos ecuatorianos. Los extranjeros pagan en su país, pero si el

beneficiario efectivo es quien tributa, ya no hay Ia triangulación.

Señala que sobre los paraísos fiscales que es donde se ocultan los dineros de

procedencia no fiable, Estados Unidos empezó recién su lucha contra esos paraísos. En

el Código de la Producción se bajó el porcentaje impositivo cada año hasta llegar del25o/o

al 22%o, pero se omitió en dicho Código que en el caso de los paraísos fiscales debía

mantenerse en el 25o/o. No se prohíbe sacar los capitales a los paraísos fiscales, siempre

que paguen el 25Yo. Cuando más del 50% del capital se mantiene en paraísos fiscales

corre el impuesto del 25o/o á la renta.

Respecto de la residenciafiscal, es cuando el contribuyente ha estado más de 183 días

en el país, pero hay personas que tienen medido su tiempo para no pagar en el país.

Esas personas que están en el aire se les obliga a tributar.

Los fideicomisos propician el ahorro y se benefician de la exoneración. Algunos bancos

ubican los intereses ganados titularizando la cartera prestada cuyos intereses aparecen

como inversión y los intereses quedan libres de impuesto a la renta. Se está eliminando la

palabra fideicomisos para evitar la elusión.

Sobre la devolución del IVA a los adultos mayores y a las personas con discapacidad. El

problema radica en que los sujetos hacen un consumo gravado con IVA el que se le
devuelve. Los abusos radican en que hay un exceso en las facturas que aparecen por

montos y detalles de número de prendas y objetos adquiridos que no son para uso

personal. Cuando no es de uso personal sino de consumo colectivo, venta, hospedaje no

se devuelve el IVA pues solamente se devolverá el IVA a los bienes de primera necesidad

y no de terceros. Los bienes de primera necesidad son los deducibles.
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La asambleísta Ximena Peña pregunta ¿que si se tiene identificado a los evasores, por

qué no mejorar el control?

La señora Directora del SRI indica que se está siendo más claros en la norma. La actual

norma no dice que los deducibles son de consumo esencial y de consumo directo. Los

que abusan son los que conocen de la norma y los que mueven al abuso. El incremento

patrimonial no justificado radica que cuando se encuentran rentas que no corresponden u

otros ingresos que no corresponden, entonces revisamos la procedencia del incremento y

cobramos impuesto, pero la actual norma no tipifica ese incremento. La norma dice que

se deberá justificar de 100 mil en adelante, cuando la variación sea mayor deberá ser

justificada, y si no se justifica es un tema de justicia.

Respecto de la venta de acciones, hay que aclarar que la ganancia de capital tiene en la

actual ley un trato diferente al ingreso de trabajo. La norma exime de este impuesto a los

dueños de las acciones. Ese ingreso debe ser gravado pues es renta de capital. Esa

injusticia social se debe superar.

El caso de las aseguradoras, desde 1989 tienen un tratamiento distinto. La norma dice

que del lOOo/o de primas tomará el 4o/o y de eso se pagará el25o/o. La justificación es el

reaseguramiento, por lo que el ingreso de la prima no es el total del ingreso. Revisado se

encontró que no se debe hacer sobre el 4o/a sino sobre el25o/o y de eso le cobra el22%.

Si pasa el exceso de reaseguramiento, el cobro es al 50% de la prima y si está en un

paraíso fiscal, el cobro es del 1O0o/o.

Las aseguradoras también se refieren al impuesto a la salida de divisas lSD, en el neteo

que hacen las aseguradoras se evade el impuesto a la salida de capitales.

En cuanto a los activos en el exterior, esos activos deben pagar el impuesto a la renta en

nuestro país pues son el resultado del trabajo nacional.



REPÚBLICADELECUADOR

ASAMBLEA NACIOI\AL

En el asunto de los licoreros, y para combatir la elaboración de los licores adulterados y el

contrabando, se adopta un código de seguridad al proceso de producción. Con una pistola

de control se protege al productos, y los que no cumplan son decomisados e incinerados.

Asíse reduce el contrabando.

El Servicio de Aduanas del Ecuador SENAE también está trabajando en este sentido

respecto de las mercaderías extranjeras, para proteger a la industria nacional y erradicar

la falsificación.

Sobre las normas contables y financieras. Se adoptó las Normas lnternacionales de

Contabilidad Financiera NICF y en ellas se prevé las obras no concluidas. En el caso de la
obra en proceso que no concluyen durante el año fiscal, se aclara la norma respecto de la
proporción sujeta a carga impositiva.

En el tema de salud, hay dos normas, la deducción por el gasto en la publicidad y los

impuestos a los cigarrillos.

En el caso de cigarrillos, estamos intentando ajustar a las normas internacionales de

salud. Se ha llegado al mínimo impositivo recomendado por la Organización Mundial de la

Salud OMS. En los cigarrillos, se sube el impuesto de 0.9 a 0.13 centavos y las cajetillas

incrementan su valor de 3 a 4 dólares. Con esto se desincentiva el consumo. El monto

que este impuesto producirá es de 60 millones de dólares.

En el tema de publicidad, respecto de los alimentos nocivos y causantes de la obesidad,

se determinó que el asunto va al tema de la matriz informativa sobre un producto, El

consumismo se genera por la masividad de la información. La publicidad es un gasto

deducible. El cambio radica en que la publicidad de los alimentos nocivos no será un

gasto deducible, y será un costo que absorva la empresa. Al no ser un gasto no deducible,

la empresa tendrá que disminuir la publicidad, y con eso se busca desincentivar el

consumo. Varias empresas gastan lo mismo tanto en empleos como en publicidad, lo que
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es impropio.

Previo al tema de las preguntas a la Directora del Servicio de Rentas lnternas, se les

indica a los asambleístas la resolución del Consejo de Administración Legislativa que

califica el proyecto de Ley de lncentivos a la Producción y Prevención del Fraude Fiscal,

calificado en materia urgente económica. A continuación se les indica el calendario de

socialización del proyecto.

El asambleísta Galo Borja informa que dos sectores han solicitado ser recibidos por la

Comisión y entrega las comunicaciones correspondientes.

El señor Presidente de la Comisión sugiere que se invite al Ministro Coordinador de la

Producción, de Agricultura y al Viceministro de Minas.

El asambleísta Ramiro Aguilar pide la comparecencia también del lntendente General de

Valores, dependiendo de la respuesta del SRI a unas cuestiones específicas que tiene

que plantear.

La asambleísta Fanny Uribe indica que también los empresarios han pedido ser recibidos

por la Comisión.

El asambleísta Carlos Bergmann reitera la necesidad de que concurra el señor Ministro de

Agricultura.

Por pedido de la Presidencia de la Comisión, y aceptando que se inviten a los

funcionarios antes mencionados, se aprueba el cronograma.

El asambleísta Ramón Térán manifiesta que por tener que atender varios asuntos de su

competencia, se excusa de asistir a las socializaciones, lo que es aceptado por la
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Presidencia.

El señor Presidente explica que por tener que atender otros asuntos referidos a su

representación debe ausentarse de la sesión y encarga la conducción de la misma al

señor Vicepresidente, que invita a reincorporarse a la sesión a la señora Directora del SRI

para que absuelva algunas preguntas de los señores Miembros de la Comisión.

El asambleísta Ramiro Aguilar indica sus inquietudes en el tema de la doble deducción y
pregunta ¿qué cantidad deja de percibir el Estado?

La señora Directora del SRI expresa que son 67 millones de dólares que se dejan de

percibir pero que se compensan con el impuesto a los cigarrillos, que rendirá alrededor de
60 millones de dólares.

El asambleísta Ramiro Aguilar pide que se le informe cuáles son los cuatro mayores

contribuyentes como empresarios del 2013 con deducciones en activos, y cuál es el

estimado con la micro y pequeña empresa en capacitación. Plantea que se indique como

evitar elfraude en la capacitación o en capacitaciones írritas.

La señora Directora del SRI dice que hará llegar las respuestas lo más pronto posible.

Con la facturación electrónica se detecta la actividad ficticia y que desde enero del 201S

se incorporan 5.3 millones de facturas electrónicas.

El asambleísta Ramiro Aguilar indica que no puede ser cualquier capacitación, que sea

reglamentado.

La señora Directora del SRI informa que en la institución ya hay los catastros y están

identificadas las empresas prestadoras del servicio de capacitación.
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El asambleísta Ramiro Aguilar recalca que la capacitación debe ser en el campo

específico de la actividad productiva, relacionada con la actividad y la empresa que

brinda. Pregunta sobre qué parámetros determinaron la estabilidad tributaria por 15 años

y cuántas empresas en el Ecuador tienen inversiones por sobre los 100 millones de

dólares, para establecer qué se espera como resultado del proyecto.

La señora Directora del SRI dice que los datos sobre la estabilidad tributaria se pedirán al

Ministerio de la Producción, que es el que elaboró esta parte de la propuesta y que se

enviará el dato. Los 15 años fijados se debe a que los convenios de inversión a nivel

mundial son por 15 o20 años.

El asambleísta RamiroAguilar pregunta sobre el tema de la inversión por sobre los',l000

millones de dólares y pide se le indiquen cuáles son los referentes y quiénes quieren

invertir estos montos.

La señora Directora del SRI explica que en cualquier país no pasan de 7 industrias

básicas, y que se les va a pasar a los asambleístas la proyección sobre cuándo y quiénes

proyectan venir. Recuerda que en el Código de la Producción existe este beneficio de

exención del impuesto a la renta pero por solo 5 años. Mayor información tiene el

Ministerio Coordinador de Sectores Estratégicos, por lo que elAsambleísta Ramiro Aguilar

propone que sea invitado el Ministro Coordinador de los Sectores Estratégicos Rafael

Poveda, pedido que es aceptado por la Comisión. Además, el mismo asambleísta

pregunta cuáles son los 10 más importantes contribuyentes que han acordado el pago y

cuáles son los 10 morosos más importantes en el pago de los impuestos.

La señora Directora del SRI dice que esos datos se los hará llegar pero aclara que la lista

será de los que su deuda está en firme.

El asambleísta Ramiro Aguilar pregunta sobre el tema del domicilio fiscal, y pide al SRI se
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le informe quiénes son esas personas. Cuántos son y el monto de lo adeudado, y también

que en el tema de la devolución del IVA a ancianos, que se aclare las acciones de control

que implementa el Servicio de Rentas lnternas.

La señora Directora del SRI dice que la información hará llegar por escrito a los

asambleístas, y que, en cuanto a la devolución del lVA, el problema no son los montos

que no se pasan de los límites sino de los conceptos de devolución.

El asambleísta Ramiro Aguilar considera que es impropio cobrar impuesto a la renta de

las acciones que son bienes, pues eso abriría la puerta a que también se cobre ese

impuesto a la venta de otros bienes. Que el impuesto debe ser a la ganancia.

La señora Directora del SRI explica que el impuesto es a la diferencia entre la compra y

venta de acciones, es deci¡ a la ganancia.

El asambleísta Ramiro Aguilar pregunta respecto de los fideicomisos, destacando que en

la reciente Ley de Promoción del Sector Societario y Bursátil se estableció la titularización

de cartera, y que los bancos no van a poder usar esa heramienta financiera, Qué efecto

tiene esta medida en el sector bursátil.

La señora Directora del SRI responde que es una medida de bajo impacto, pues

solamente evita la elusión.

El asambleísta Ramiro Aguilar pregunta si el SRI está desarrollando programas de

capacitación de las NlFFs, pues se ha abierto un nicho de mercado donde especialistas

cobran lo que les da Ia gana.

La señora Directora del SRI indica que hay un pool de capacitadores que está formando

el SRI y que se está capacitando en línea, de forma gratuita para que su aplicación sea
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conoc¡da por todos.

El asambleísta Ramiro Aguilar solicita a la señora Directora

comida nociva.

La señora Directora del SRI indica que se está trabajando con

está haciendo un catálogo para evitar la distorsión.

el Ministerio de Salud. Se

El señor Vicepresidente Galo Borja pregunta si hay relación respecto de los residentes no

permanentes con el pago.

La señora Directora del SRI destaca que el pago de impuestos no es electivo sino

obligatorlo para todos los ecuatorianos, y por eso se tiene cuidado con los residentes

temporales en el exterior.

El señor Vicepresidente Galo Borja pregunta si de esta manera se va

a los extranjeros.

La señora Directora del SRI explica que el Ecuador tiene convenios

con varios países, por lo que no se los va a cobrar a los extranjeros.

a cobrar impuestos

del SRI la definición de

de doble tributación

El asambleísta Carlos Bergmann pregunta sobre el tema bananero y la diferencia entre

productores y exportadores.

La señora Directora del SRI explica que la simplificación radicó en señalar el porcentaje

de ventas y sobre eso se sentó el tributo. Cuando se les sustituyó el impuesto a la renta

por el fijo del 2o/o no se fijó las cajas de producción. No se consideró que los productores

podían asociarse y podían convertirse en exportadores. No necesariamente el2a/o refleja

el tributo pues dependía de la producción en respecto a economía de escala. En el
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proyecto se mantiene el impuesto a los exportadores. Ahora si solamente es productor, se

fija por el tamaño de la producción. En el caso de las dos calidades, al impuesto por el

tamaño se une el impuesto por exportación.

El asambleísta Ramón Terán pide que se ejemplifique.

La señora Directora del SRI dice que en el 2011 había una sola tarifa. Como referencia es

las 3 mil cajas semanales para el pequeño productor y hasta 10 mil cajas para el mediano

productor. Se elimina el anticipo, se elimina el impuesto a las tierras rurales de

producción. El resultado será que cada caja pague 19 centavos de impuesto a la renta. El

sector exportador pagará el2o/o en todos los casos.

El asambleísta Carlos Bergmann pregunta si se puede acoger el régimen simplificado

otros sectores.

La señora Directora del SRI explica que antes tenía que reunirse todo el sector para

decidir sobre si se acepta una inclusión por producto, pero que en el proyecto se

establece que será el Ministerio de Agricultura el que proponga.

La asambleísta María Eugenia Gutiérrez pregunta sobre el RISE y la promoción de la
economía popular y solidaria, así como los procesos de control tributario que deben ser

mejorados.

La señora Directora del SRI explica que en Ia Ley de Economía Popular y Solidaria

existen los beneficios y vamos a ver si se pueden incorporar en caso de ser necesario. En

términos de control, cuando iniciamos el 30% cumplían las obligaciones tributarias y hoy

lo hacen elTAo/o. Se ha mejorado el control y hay avances sustanciales. Vamos a llegar a

la declaración sombra donde a cada contribuyente se le comunique el monto a pagar por

impuestos.
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La asambleísta Fanny Uribe pregunta sobre el incremento patrimonial no justificado y en

base a qué se fijó de cien mil en adelante.

La señora Directora del SRI indica que el régimen impositivo se maneja a partir de una

base exenta. Será sobre los '100 mil dólares de incremento no justificado lo que se grava.

El asambleísta Ramiro Aguilar propone hacer un chequeo de lo que el SRI tiene que

enviar a los asambleístas.

La señora Directora del SRI procede a revisar los pedidos y reitera su compromiso de

hacer llegar la información lo más pronto.

El asambleísta Vethowen Chica dice que ha sido importante la presentación del SRI y que

quiere subrayar lo que dijo el asambleísta Ramiro Aguilar sobre que las normas deben ser

de carácter general. Para respetar la generalidad de la norma hay que recordar que los

perjudicados somos todos.

El señor Vicepresidente Galo Borja agradece la presencia de la señora Directora del SRI y

de su equipo, así como de las señoras y señores asambleístas.

Se clausura la sesión a las 12H37.

--- ,A€w aldo La rri vá Alvarado

PRESIDENTE
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lncentivos y beneficios a'la producción

Prevención del fraude fiscal

Salud



l .ti .))

lncentivos y beneficios
a la producción

'Sociedades existentes

N/icro.y Pequeñas
rmpresas

lncentivo, a lasi nuevas
y granoes inversiones

ffi
.W

:.

ffi

.. .. I '.'...:.. . .. rr'rrijj

Sector: eafetalero,:

i



lncentivos y beneficios
a la producción

tseneficio para sociedades creadas

antes del C0PC|. (dic, 2A1q, Las
It

nuevas rnversrones
en sectores estratégicos acceden a

por depreciación de activos productivos

por 5 años,

' lrl r'r 11'lrrr'

FomentÓ á nueVa invefsiones
rltr

para s0cre0a0es exrstentes,

nesüb

' '

,, ¡ii."t,irrliillirii r¡lrilrri

,Apoyo: MCPEC, MIPRO y MCPE.

.Código 
orgánico de la producción, comercio e inversion.

A, Ministerio

,,lN 9"r'Hf#ffi,.



'r Fomento a la inversión

':irrt .t:: ,'lI l Ii ;r'

. .,,,

:

Ejemplo: lnversión en maquinaria nueva $400,000

ANTHffi sm dffiffimmím do0 ffixifl

4Ornit 40mil 40mil 4Ornil
''..,''''''',40m.il 40mil 40mil 40mil

ii irr -'rlil:'ij!:ir

iit, , r,,r,.,:r: ii:
ril i:i ii
.,r:: ili ,,iti1j:i,j:

:l :l ffi§§#-qt

Deducción regular por 10 años

B0mil, , B0m¡l .,B0mil ,

oóble oeducción por S,ános

;i:i ,i¡,, 1r, ':'':1;

tri
:: irl rr

-" 
} fl:]

,i I
i 40mil

'.r,'i 'i,

a¿

.,,.,,',
80mil



lncentivos y beneficios
a la producción

Fomento a la inversión de las micro y pequeñas empffi-,

,, , Beneficio que les permite i

,,,,,

, ,,fle,costos V gastOs B0r- estudios
de mercado, capacitación técnica

,L y ,pr0[nocién ,en 01,.éxteríor,"elitrle 
.'-'

Apoyo de MCPEC y MICSE.

illr rlflll,lt!i4i

l,r:,. ' fi

,,¡l
i
i

;ii:l;il:
i: tr

riiil,¡li

ffi,i

Jirlrr. ltL, iMi"risteÉoCoodinador
I lde Sectores Esffiégicoe

A. 
't¡ni*oouorn*o**ú¿ ólüProdrst1lf,Enñloo

f yftr/¡j5dtilM
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lncentivos y beneficios
:a la producción

i. i:
,:

i

Congelam iento de tarifa§,
exoneraciones y deducciones de impuestos

: directos hasta i 5 años, :

W
Ii," ::,:."

:j:::

,li¡;,, ..:::. ii.:.

,., ,::]'.
;,,.¡.,,..r,:i:.11:r i,,,,

,' , , ,' ',.'ii, ,i i i
i. i ll :: :'

,' ,. :l: r. . i, :...."

(MinerÍa)
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rr f,tlrr.llri:j1..
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lncentivos y beneficios
a la producción

Fomento a la inversión

; , .,,. i1,.r,i,.,,,r,, .:- . 1r,.,..,1" ", 
,

,]

"Zona económica,de desarrollo. Reemp'laza a las antiguas zonas francas,

Las empresas públicas 0 mixtas dentro de

ZEDEs. .

Las compraS de bienes, rnaquinaria e inmuebles

realizadas por. inclustrias básicas en ZEDEs

Las nuevas inversiones en industrias básicas



ll l
I lir'

I

lncentivos y beneficios
:a la producción

Fomento alainversión

,,,r, ffflh,ffi. 
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m.ffi'fljül
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Noiipaga irnpuesto a la renta por 5 años l

''':ii

201 0 201i,1 , 201? 201 3 2014 2015 , 201 6 , 2A17
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NO'paga,impuestó a'lar renta poril O,áñoS

201 8 , ,' 201 I
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lncentivos y beneficios
a la producción

Fomento a la inversión
Contribu¡re al rRedio affibiente

I ar , '

y beneficia a larsociedao 0n Qefislá1, :
'. r,r l : .... .r.. _,trltr

Exonerac¡ón
de irnpuesto a la renta

El bono cubre hasta el75o/o del costo

invertido en refOr:estaCión i '

'| |

trt

lniciativa del Ministerio de Agricultura (MAGAP).



:i.:.,,,:,

'.il '

'ril,.,

ir. ii ril

Reforestación
60 hectáreas

$t00.000
;tl

, " l'i,r

MAGAP i
-: I I : .... I : ::...

En l,áño

Fomento a,la inversión



lncentivos y beneficios
a la producción Benefician a todos

los contribuyentes,

lü Ampli,ación i{fiü dd plazos frl

para pago de la deuda tributaria



lncentivos y beneficios
:a la prcducción

Simplicidad admi nistrativa

Benef¡ciarios

m Monto deuda
$22,45

53 obligaciones



I ncentivos y beneficios
a la producción

Si mplicidad administrativa

Beneficio,para expoffid0reg,/,,',, i'r,
productores de banano, fomentando

simplicidad, formalidad y competitividad en el sector,

Productores
pagaban impuesto único

,*íiffi,'

lmpuesto único
sobre ventas

Productores "f, .fffret ffi ffith-t-'

¡1|.l'f,r¡io *"1,,r-.
"' ."iü.{i, flfl,$ t

Éifll,r".ws¡ I
.':::':-':'llllll .i

Exportadores
pagaban lR

ExBortadores ffiY*
l. .:.ili: ll. ,

$f,ffiryq]f$t
f ll-ti *qñr?)l d¡iliti lq!tr[il, I

Productores "*'expc,itá'á'oiós 1,#$)')'í ¿3 J,ffi ri'

y Anticipo lR

w
[a**n*I . lArni¡ul$.¡r¿"Gánderh.
\CAüpalt¡rayFem '

Apoyo; MAGAP, ',',,



'Vende: 5,.000 caias / semana (20.000 al mes)

lmpuesto.antes: al ,2% $2,400 al mes

lmpuesto con r.eforma: tarifa de 1,5%

aZYo: $1 .920 al mes.
: ii '.. '. 

.

lncentivos y beneficios
:a la producción

Simplicidad adm i nistrativa



Dividendos y
beneficiario
efectivo

Paraísos
fiscales

Residencia
fiscal

Prevenc¡ón
del fraude fiscal

Devolución
de IVA

lncrennento
patrimonial
no justificado

Ganancia
de capital

lmpuesto a la salida
de divisas

Activos en
el exterior

Control a la producción
ilegal y contrabando de
bebidas alcohólicas y
crgarnllos

lrl

Normas de
contabilidad
NIIF

Fideicomisos Aseguradoras



Pr,evención del
fraude fiscal

'. lr r!ii,,, :|
I

''''',,'''|,,,:
Quienes reciban beneficios de las

empresas por ser accionistas

.

,t'.:
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Prevención
fraude fiscal

Quienes reciban beneficios de las

empresas por ser accionistas

b$§
7:

t.,,-

Empresa extranjero ,'

f-h



Pr,evénción del
fraude fiscal

-ififi$

Quienes reciban beneficios de las ,,,,
' ': r 

: " : '11::1

empresas, por s r "ecionistas '

it

ll l .', ,,

nll 
" .-'



Prevención del
fraude fiscal

N/edidas anti abuso

Por pagos al 0xtoriorr a paraísos
al t

iISCAES

Para, $,oeiedaoes, s[ rloS accionistas
se encUentran en paraísos fiscales

las ganancias]de los fideicomisos y

fonoos,de inv,eisión CIagan impuesto
a rla [§ntá,, sir :sus beneficiarios se
encuentran en paraísos fiscales,
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Prevención del
fraude fiscal

Nledidas anti,abuso
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Prevención del
fraude fiscal
Medidas anti abuso

Algunos fingan ser extranjeros
para n0 pagar

Ecuador ni en

impuestos en

el extranjero,

TOdos
Justiciá $ü$]a[,,,,i,,

debemos .pau,a ,l

,, ,],::: 
i

, . ritil

ll'Iiiilll . ,

,, , ,,1,
Lriliri 

r:r

l'i,ii
,llii it
rrrlilli

,] ]il

,.
: 

iirt,
,iij.,r.

,lii

En el Ecuador tributan quienes

tengan negocios, familiares

directos o permanezcan la mayor
parte del año en el pa'rs

,'ffi,
,ffi
,*&,



Pr,evención del
fraude fiscal

',,,,, 'i',",, ".

'ilrlI .1:.'

Las sociedades !3 r10 podrán',prestar

dinero a través de fideicomisos.
,,ii

,rtt:.

lt:r ,, i: ir 1 

'l

.il l

rll "ilrr:r,i.l

,, . t.rir:r .:i.
lr :: ii

las personas que presten dinero
a través de fideicomisos: constrtuidos

, . , , , 'en 
--raíso§ 

fiscalés' 
,.. 

i,, .'i,. t,
I .i

r: i ri ,

r.jirl:'1

,.:
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Prevención del
fraude fiscal

Medidas anti abuso

SIN FIDE¡GOMISO

Se grava impuesto

por intereses
pagados al banco

GON FIDEICOM¡SO

Los rendimientos
:

financieros están

exentos de
:

impuestos

Busca el

FIDEICOMISO

\=Paga §ffi
intereses,*.sr*\+,ri'g

1§.aeoi:ffi-
i,ri§
-*qü1.'

DEUDOR

Rendimiento

,w
\ffiF

DEUDOR



Prevénción del
fraude fiscal

rrrrll:

El beneficio se mantiene

'i" i i' "r
, iit
' ll ..rr



Prevención del
fraude fiscal

',,,,,ir'l',,".,. 
'1" l,i,

ffáiiFa&hrFúh
PER K-24 nuc.rmtr!6c¡ü00,

HtxdiX.Srrffih8rr rULiR lll¡l8zl?le

-r-¡üzú.c*ñr0¡ítf,p?ú FAGTURA

Adulto mayor solicita devolución de IVA por adquisición de

60 00fVSZülS, las cuales no podrían ser de uso y

consum0 exclusivo del beneficiario.

Adulto mayor solicita devolución de IVA por

adquisición de 720 tmallms, que

evidentemente no son para su uso.



PreVénción del
fraude fiscal

EIB. I 1ffiII WJu*#," I

k mmfiÉffi4§am.l
iá,#.m. + ffi4ffirri ,irñiÁofir.'iry R,'
ffi [6tEst] qrlltj É¡c$ÚA RYÜ

üiEeaiE -*o¿rmiii¡i'r¡cr,ia

úw rúrfli€ÉÉtf{Trúo}
Hrüffi . f,YDfr¡fl(ttlüÁl¡Ldeol
iffil Plr§ÉolfiElftYt.

... '. ' ' : : ll l' .. ....J : 1.. .. :: ::'

].,].''.:...:..].'
Los, artícufos, adquiridos, poti su :cantidadry'

, sus:- caracteristicás,,, fio son de uso 
,Jf

:,consum0 perconal del contriibuyente que

solicitó la devolución. , , ¡;. .i .,,

'., ': :. ,,,

ti

rf,§i

?fi*§tor.m
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Prevención del
fraude fiscal

Fortalecimiento del
sistema tributario

lncremento patrimonial
injustif icado



Pr,evención del
fraude fiscal

Fortalecimiento:del
, sistema tributario
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Prevención del
fraude fiscal

Fortalecimiento del
sistema tributario

rtl
i'1i

tlii
lih

Las ganancias obtenidas en la venta

de acciones

Ganancia en
acciones, pagan itlpuesto



lr "i

Pr,eüención del
fraude fiscal

Fórtalecimiento, del
sistema tributario

irTodas, las empresas retienen sobre

, el 1 0070 del valor del pago

"' 
excepto'las'aseg u radoras,

Wffi
dé la primá.

,,:l
'..: r:,t:: : r,

. ,,.,, ., i, ,, .
, .'. ,, .'1,'.,...... ,, l,

' ,: , . ..1 ,. i ,.,...

:: l.'.-:'.-

SE

rti:
irltrtli iiil:ililit,i

dióé
1, .ttl.."... LEY

Aplicaba solo sobre,el



Prevención del
fraude fiscal

Forlalecimiento del
slstema tributario

Las cornpañias de seguros n0 podrán

compensar las contr-ataciones de

primas de reaseguro con comisiones y

pago de siniestros de sus asegurados.



Prevénción del
fraude fiscal

Fortalecirniento del
slstema tributario
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Aclarar qqe las instltucione- ,

financieras deben pagar el impuesto
sObre sus inver-sionesien el exterior



Prevención del
fraude fiscal
Fortalecimiento del
sistema tributario

Gombate
y apoya a la
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pata, identificación, marcación y rastreo

de bebidas alcohólicas, cervezas y

cioarríf los, Previene la venta de bebidas

al cohó l i cas ad u lteradas,
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Forta[ecirniento del
,sistema tributario

....,..: ll tlit:rii

'' ':' " ' '::.:':';:'";r"tr'

para' lá,,idrentifi

lrl

.::: ,::: 
:1

j::: 
:jr:

rji :

tl

Ii'.,Í,t+-,ir1¡¡,,,.,,''. t.'i.Y..¡..,..i '.],: ,¡ ",'Íi¡-,,, *,*:.{,i,hÍi,r, .,,
Hay grúpos que se financian con la ' ' . ,

t,
t.

ti
a: .,'

,.j:

111,,,,,r., 
1,,i

t:

rj.::.
r'i;;

, lir.

,á
h.;"1..-"-+É-'d$.#s

ffiF:,,ffiii $

ffi
q¡flU. i'..

"S];.''1: riiiEflfr"c*iü

ii'il
,i

., ii

li directo en el p¡esupuesto rdeli Estado,

lm pl e.m entáción rd e,la helram ienta co m bate y.



Prevención del
fraude fiscal

Fortalecimiento del
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En favor de la sahLd,,cqmplienpo,úffi'
el convenio mundial de la OMS para control

del consumo de tabaco,

Superannos la tarifa mínima sugerida por OMS

del 60% entre IVA e lCE, Superamos elTAo/o.

Cada 6 segundos muere una persona a causa del tabaco,

fl,ffi§$ 0,0925 ffi m*$ffi
por unidad por L

Ministerio ,

de Salud Riblica
Apoyo: Ministerio de Salud.



Consumos nocivos
para la salud
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Los gastos de publieidad utilizca,"
para,promocionar- productos 
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